les formes arbitraires , despotiques et tyranniques , afin d'asservir tous les peuples , les avilir , les abrutir par l'ignorance , les réduire à l'esclavage et les gouverner par la terreur. Cette corruption des principes religieux et politiques n'est point une supposition et n'est plus un problème difficile à résoudre , puisqu'elle explique si clairement la propension naturelle des partisans du despotisme , en faveur du rétablissement d'une société qui fut si despote et si immorale en religion comme en politique.

Les jésuites , par la nature même de leur institution , qui n'est point encore changée , ont des principes qui sont et seront toujours invinciblement les mêmes. C'est par cette seule raison que leurs partisans les considèrent comme une milice sacrée , très-nécessaire à l'affermissement d'un pouvoir despotique qui n'admet de lois que pour les faire exécuter par les particuliers , et non pour y soumettre les gouvernemens. Il n'est donc plus étonnant que la *société de Loyola* soit devenue l'objet de l'affection d'un parti ami des formes arbitraires et du despotisme ,

et ennemi du peuple et des droits des souverains ; car ce parti veut que l'autorité du souverain soit influencée, partagée, et même soumise au pouvoir spirituel des papes et du clergé.

Le tableau que je viens d'offrir concernant les dangers que présente la restauration des jésuites, paraîtra sans doute chargé de fortes couleurs ; mais en découvrant la vérité, je n'ai en vue que les choses et non les personnes. Je ne considère la société des jésuites que comme un être de raison, qui est invinciblement corrompu, à cause des principes dangereux qui constituent son essence, et qui ont conduit les jésuites à professer et à mettre en pratique des maximes exécrables ; or, cette société étant encore régie par la même institution, par les mêmes maximes, professera inévitablement les mêmes principes détestables, et les mettra sans aucun doute en pratique, aussitôt qu'elle en aura le pouvoir et qu'elle le jugera nécessaire à ses intérêts. Cette société produit, il en faut convenir, des hommes de mérite, et elle pourrait en produire

encore ; mais il n'en est pas moins vrai que tous ceux qui la composent et qui pourraient la composer , se trouvent investis d'un esprit de corps qui est insurmontable. Ils deviennent , comme malgré eux , les partisans ou actifs , ou même indifférens , mais jamais opposans , de la propagation des principes auxquels l'existence et la prospérité de leur société est invinciblement attachée.